








13 June 



13 June 







21 June 

vamogola
Stamp





13 June 



 

11 

REDINGTON KENYA LIMITED 

 

STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY 

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2024 
 

Share 

capital 

 Retained  

earnings 

Remeasurement 

of net defined 

benefit asset 

 

Total 

Sh’000 Sh’000 Sh’000 Sh’000 

    

At 1 April 2022 1,000 224,202 - 225,202 

     

Profit for the year - 38,782 - 38,782 

     

Other comprehensive income     

     

Remeasurement of net defined benefit asset - - 4,419 4,419 

 ________ ________ ________ ________ 

     

At 31 March 2023 1,000 262,984 4,419 268,403 

 ======= ======= ======= ======= 

     

At 1 April 2023 1,000 262,984 4,419 268,403 

     

Profit for the year - 148,363 - 148,363 

     

Other comprehensive income - - - - 

     

Remeasurement of net defined benefit asset - - 5,395 5,395 

 ________ ________ ________ ________ 

     

At 31 March 2024 1,000 411,347 9,814 422,161 

 ======= ======= ======= ======= 
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REDINGTON KENYA LIMITED 

 

STATEMENT OF CASH FLOWS 

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2024 

 
 

  2024 2023 

 Notes   Sh’000 Sh’000 

    

Cash flows from operating activities    

    

Cash generated from/(used in) operations 14(a) 454,207 (106,885) 

Corporate tax paid 5(c) (96,252) (78,298) 

  ________ ________ 

    

Net cash generated from operating activities  357,955 (185,183) 

  ________ ________ 

    

Cash flows from investing activities    

    

Purchase of equipment 7 (3,185) (11,242) 

Proceeds from sale of property and equipment                       3,016 - 

     _______ ________ 

    

Net cash used in investing activities  (169) (11,242) 

  ________ ________ 

Cash flows from financing activities    

    

Lease repayments 15(b) (25,459) (25,249) 

  ________ ________ 

    

Net cash used in financing activities  (25,459) (25,249) 

  ________ ________ 

    

Net increase/(decrease) in cash and cash equivalents  332,327 (221,674) 

    

Cash and cash equivalents at the beginning of the year  250,502 472,176 

  ________ ________ 

    

Cash and cash equivalents at the end of the year 14(b) 582,829 250,502 

  ======= ======= 
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REDINGTON KENYA LIMITED 
 

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS 

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2024 
 

1 MATERIAL ACCOUNTING POLICIES  

   

 General information 

Redington Kenya Limited is incorporated in Kenya under the Kenyan Companies Act, 2015 as a 

private company limited by shares and is domiciled in Kenya. 

 

The Company operates in Nairobi and is into Distribution and Services of Information Technology 

and Telecommunication Equipment. Redington Kenya Limited is the leading distributor of IT and 

Telco Brands like HP, Dell, Lenovo, Cisco, Oracle, Apple, Nokia etc., in the market. 

 

The address of the Company’s registered office is as indicated on Page 2. 

 

Statement of compliance  

 

The financial statements have been prepared in accordance with IFRS Accounting Standards as issued by the 

International Accounting Standards Board and the requirements of the Kenyan Companies Act, 2015. 

For the Kenyan companies Act,2015 reporting purposes, in these financial statements the balance Sheet is 

represented by/is equivalent to the statement of financial position and the profit and loss account is presented 

in the statement of profit or loss and other comprehensive income.  

 

Application of new and revised IFRS Accounting Standards (IFRS)  

 

i)  New standards and interpretations effective in the current period 

 

The amendments and interpretations listed below apply for the first time in 2023, but do not have an 

impact on the financial statements of the company. Effective for annual periods beginning on or after 

1 January 2023; 

• Reference to the Conceptual Framework – Amendments to IFRS 3 

• Property, Plant and Equipment: Proceeds before Intended Use – Amendments to IAS 16 

• Onerous Contracts – Costs of Fulfilling a Contract – Amendments to IAS 37 

• AIP IFRS 9 Financial Instruments – Fees in the ’10 per cent’ test for derecognition of financial 

liabilities 

• AIP IFRS 16 – Leases 

 

ii) New and revised standards and interpretations in issue but not yet effective 

 

At the date of authorization of these financial statements, the Company has not applied the following new 

and revised IFRS Standards that have been issued but are not yet effective:  

 

New and amendments to Standards Effective date on annual periods 

beginning on or after 

Amendment to IFRS 16 - Lease Liability in a Sale and 

Leaseback 

Annual periods beginning on or after 

1 January 2024. 

Amendments to IAS 7 and IFRS 7 - Supplier Finance 

Arrangements 
Annual periods beginning on or after 

1 January 2024. 

Amendments to IAS 1 - Non-current Liabilities with Covenants Annual periods beginning on or after 

1 January 2024 

IFRS S1 General Requirements for Disclosure of 

Sustainability-related Financial Information 
Annual periods beginning on or after 

1 January 2024 

IFRS S2 — Climate-related Disclosures Annual periods beginning on or after 

1 January 2024 

Amendments to IAS 1 - Classification of liabilities as current 

or non-current 
Annual periods beginning on or after 

1 January 2024 

Amendments to IAS 21 - Lack of exchangeability 
Annual periods beginning on or after 

1 January 2025 
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REDINGTON KENYA LIMITED 

 

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (Continued) 

 
1 MATERIAL ACCOUNTING POLICIES (Continued) 

 

Application of new and revised IFRS Accounting Standards (IFRS) (Continued) 

 

i) New and amended IFRS Standards in issue but noy yet effective for the current year ended 31 March 2024 

(Continued) 

 

Amendment to IFRS 16 -Lease Liability in a Sale and Leaseback 

 

The amendments add subsequent measurement requirements for sale and leaseback transactions that satisfy 

the requirements in IFRS 15 Revenue from Contracts with Customers to be accounted for as a sale. The 

amendments require the seller-lessee to determine ‘lease payments’ or ‘revised lease payments’ such that the 

seller-lessee does not recognise a gain or loss that relates to the right of use retained by the seller-lessee, after 

the commencement date. The amendments do not affect the gain or loss recognised by the seller-lessee 

relating to the partial or full termination of a lease. 

 

Without these new requirements, a seller-lessee may have recognised a gain on the right of use it retains 

solely because of a remeasurement of the lease liability (for example, following a lease modification or 

change in the lease term) applying the general requirements in IFRS 16.This could have been particularly the 

case in a leaseback that includes variable lease payments that do not depend on an index or rate. 

 

As part of the amendments, the IASB amended an Illustrative Example in IFRS 16 and added a new example 

to illustrate the subsequent measurement of a right-of-use asset and lease liability in a sale and leaseback 

transaction with variable lease payments that do not depend on an index or rate. The illustrative examples also 

clarify that the liability, that arises from a sale and leaseback transaction that qualifies as a sale applying IFRS 

15, is a lease liability. 

 

The amendments are effective for annual reporting periods beginning on or after 1 January 2024. Earlier 

application is permitted. If a seller-lessee applies the amendments for an earlier period, it is required to 

disclose that fact. 

 

A seller-lessee applies the amendments retrospectively in accordance with IAS 8 to sale and leaseback 

transactions entered into after the date of initial application, which is defined as the beginning of the annual 

reporting period in which the entity first applied IFRS 16. 

 

The Directors of the Company anticipate that the application of these amendments may have an impact on the 

Company's financial statements in future periods should such transactions arise. 

 

Amendments to IAS 7 and IFRS 7 - Supplier Finance Arrangements 

 

Amendments to IAS 7  

 

The amendments add a disclosure objective to IAS 7 stating that an entity is required to disclose information 

about its supplier finance arrangements that enables users of financial statements to assess the effects of those 

arrangements on the entity’s liabilities and cash flows and the entity’s exposure to liquidity risk.  

 

Supplier finance arrangements are characterised by one or more finance providers offering to pay amounts an 

entity owes its suppliers and the entity agreeing to pay according to the terms and conditions of the 

arrangements at the same date as, or a date later than, suppliers are paid.  

 

These arrangements provide the entity with extended payment terms, or the entity’s suppliers with early 

payment terms, compared to the related invoice payment due date. Supplier finance arrangements are often 

referred to as supply chain finance, payables finance or reverse factoring arrangements.  

 

Arrangements that are solely credit enhancements for the entity (for example, financial guarantees including 

letters of credit used as guarantees) or instruments used to settle directly with a supplier the amounts owed 

(for example, credit cards) are not supplier finance arrangements.  
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REDINGTON KENYA LIMITED 

 

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (Continued) 
 

1 MATERIAL ACCOUNTING POLICIES (Continued) 

 

Application of new and revised IFRS Accounting Standards (IFRS) (continued) 

 

ii) New and revised IFRS Standards in issue but not yet effective for the year ended 31 March 2024 

(Continued) 

 

 

 

Amendments to IAS 7 and IFRS 7 - Supplier Finance Arrangements (Continued) 

 

Amendments to IAS 7 (Continued) 

 

To meet the disclosure objective set out above, an entity is required to disclose in aggregate for its 

supplier finance arrangements:  

 

a) The terms and conditions of the arrangements (for example, extended payment terms and security or 

guarantees provided). However, an entity is required to disclose separately the terms and conditions of 

arrangements that have dissimilar terms and conditions.  

 

b) As at the beginning and end of the reporting period:  

 

(i) The carrying amounts, and associated line items presented in the entity’s statement of 

financial position, of the financial liabilities that are part of a supplier finance arrangement.  

 

(ii) The carrying amounts, and associated line items, of the financial liabilities disclosed under 

for which suppliers have already received payment from the finance providers.  

 

(iii) The range of payment due dates (for example, 30-40 days after the invoice date) for both the 

financial liabilities disclosed under (i) and comparable trade payables that are not part of a 

supplier finance arrangement. Comparable trade payables are, for example, trade payables of 

the entity within the same line of business or jurisdiction as the financial liabilities disclosed 

under (i). If ranges of payment due dates are wide, an entity is required to disclose explanatory 

information about those ranges or disclose additional ranges (for example, stratified ranges).  

 

c) The type and effect of non-cash changes in the carrying amounts of the financial liabilities disclosed 

under (b)(i). Examples of non-cash changes include the effect of business combinations, exchange 

differences or other transactions that do not require the use of cash or cash equivalent. 

 

Amendments to IFRS 7  

 

The amendments include as an additional factor whether the entity has accessed, or has access to, supplier 

finance arrangements that provide the entity with extended payment terms or the entity’s suppliers with 

early payment terms. The amendments add that concentrations of liquidity risk and market risk may arise 

from supplier finance arrangements resulting in the entity concentrating with finance providers a portion of 

its financial liabilities originally owed to suppliers. 

 

The Directors of the Company anticipate that the application of these amendments will have an impact on 

the Company's financial statements in future periods should such transactions arise. 

 

Amendments to IAS 1- Non-current Liabilities with Covenants 

 

In 2020, the IASB issued amendments to IAS 1 titled Classification of Liabilities as Current or Non-current. 

In the 2020 amendments, among other changes, the IASB clarified that the classification of liabilities as 

current or non-current is based on rights that are in existence at the end of the reporting period. The 2020 

amendments specified how an entity assesses whether it has the right to defer settlement of a liability when 

that right is subject to compliance with specified conditions (in the amendments referred to as ‘covenants’) 

within twelve months after the reporting period. Stakeholders have since expressed concerns about the 

outcome of applying the 2020 amendments to such covenants. The IASB decided to address these 

stakeholder concerns. 
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REDINGTON KENYA LIMITED 

 

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (Continued) 
 

1 MATERIAL ACCOUNTING POLICIES (Continued) 

 

Application of new and revised IFRS Accounting Standards (IFRS) (continued) 

 

ii) New and revised IFRS Standards in issue but not yet effective for the year ended 31 March 2024 (Continued) 

 

Amendments to IAS 1- Non-current Liabilities with Covenants (Continued) 

 

The 2023 amendments specify that only covenants that an entity is required to comply with on or before the 

end of the reporting period affect the entity’s right to defer settlement of a liability for at least twelve months 

after the reporting date (and therefore must be considered in assessing the classification of the liability as 

current or non-current). Such covenants affect whether the right exists at the end of the reporting period, 

even if compliance with the covenant is assessed only after the reporting date (e.g., a covenant based on the 

entity’s financial position at the reporting date that is assessed for compliance only after the reporting date).  

 

The IASB also specifies that the right to defer settlement is not affected if an entity only has to comply with 

a covenant after the reporting period. However, if the entity’s right to defer settlement of a liability is subject 

to the entity complying with covenants within twelve months after the reporting period, an entity discloses 

information that enables users of financial statements to understand the risk of the liabilities becoming 

repayable within twelve months after the reporting period. This would include information about the 

covenants (including the nature of the covenants and when the entity is required to comply with them), the 

carrying amount of related liabilities and facts and circumstances, if any, that indicate that the entity may 

have difficulties complying with the covenants. 

 

As a reminder, the key changes introduced by the 2020 amendments that are unaffected by the most recent 

amendments include:  

 

• A clarification was added in both IAS 1:69 and 73 to emphasise that for a liability to be classified as 

non-current, the entity’s right to defer settlement must exist ‘at the end of the reporting period’  

• The IASB specified that for a liability to be non-current an assessment is required of whether an entity 

has the right to defer settlement of a liability and not whether the entity will exercise that right. The 

reference to an entity’s expectations in IAS 1:73 was deleted and a new paragraph was added to state 

explicitly that classification is unaffected by management intentions or expectations  

• The word ‘unconditional’ was removed from IAS 1:69 and a new paragraph was added to clarify that if 

the right to defer settlement is conditional on the compliance with covenants the right exists if the 

conditions are met at the end of the reporting period, even if the lender does not test compliance until a 

later date  

• A definition of the word ‘settlement’ was added and states “For the purpose of classifying a liability as 

current or non-current, settlement refers to a transfer to the counterparty that results in the 

extinguishment of the liability.” This transfer could be of cash, goods and services or the entity’s own 

equity instruments.  

• The circumstances when counterparty conversion options affect classification as current or non-current 

were clarified 

 

The 2023 amendments are applied retrospectively in accordance with IAS 8 for annual reporting periods 

beginning on or after 1 January 2024. Earlier application of the 2023 amendments is permitted. If an entity 

applies the 2023 amendments for an earlier period, it is also required to apply the 2020 amendments early. At 

the same time, the IASB aligns the effective date of the 2020 amendments to 1 January 2024. An entity that 

applies the 2020 amendments after the publication of the 2023 amendments is required to also apply the 

2023 amendments for that period.  

 

The Directors of the Company anticipate that the application of these amendments may have an impact on 

the Company's financial statements in future periods should such transactions arise. 

 

 

 



 

17 

REDINGTON KENYA LIMITED 

 

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (Continued) 
 

1 MATERIAL ACCOUNTING POLICIES (Continued) 

 

ii) New and revised IFRS Standards in issue but not yet effective for the year ended 31 March 2024 (Continued) 

 

Application of new and revised IFRS Accounting Standards (IFRS) (continued) 

 

IFRS S1 General Requirements for Disclosure of Sustainability-related Financial Information 

 

IFRS S1 sets out overall requirements for sustainability-related financial disclosures with the objective to 

require an entity to disclose information about its sustainability-related risks and opportunities that is useful 

to primary users of general-purpose financial reports in making decisions relating to providing resources to 

the entity. 

 

IFRS S1 requires an entity to disclose information about all sustainability-related risks and opportunities that 

could reasonably be expected to affect the entity’s cash flows, its access to finance or cost of capital over the 

short, medium or long term. The standard refers to these risks and opportunities as ‘sustainability-related 

risks and opportunities that could reasonably be expected to affect the entity’s prospects. 

 

An entity whose sustainability-related financial disclosures comply with all the requirements of IFRS 

Sustainability Disclosure Standards is required to make an explicit and unreserved statement of compliance. 

An entity is not permitted to describe sustainability-related financial disclosures as complying with IFRS 

Sustainability Disclosure Standards unless they comply with all the requirements of IFRS Sustainability 

Disclosure Standards; that is: 

 

(i) Conceptual foundation – the usefulness of related financial information is enhanced if the   

information is comparable, verifiable, timely and understandable. 

 

(ii) Fair presentation - requires disclosure of relevant information about sustainability related risks 

and opportunities that could reasonably be expected to affect the entity’s prospects, and their 

faithful representation in accordance with the principles set out in IFRS S1. To achieve this an 

entity is required to provide a complete, neutral, and accurate depiction of those sustainability-

related risks and opportunities. 

 

(i) Materiality - information is material if omitting, misstating or obscuring that information could 

reasonably be expected to influence decisions that primary users of general purpose financial 

reports make on the basis of those reports, which include financial statements and sustainability-

related financial disclosures and which provide information about a specific reporting entity. 

 

(ii) Reporting entity and connected information - an entity is required to provide information in a 

manner that enables users of general purpose financial reports to understand:  

 

• The connections between the items to which the information relates - such as connections 

between various sustainability-related risks and opportunities that could reasonably be 

expected to affect the entity’s prospects; and 

 

• The connections between disclosures provided by the entity-Within its sustainability related 

financial disclosures such as connections between disclosures on governance, strategy, risk 

management, and metrics and targets or: across its sustainability-related financial 

disclosures and other general purpose financial reports published by the entity such as its 

related financial statements.  

 

An entity is required to identify the financial statements to which the sustainability-related financial 

disclosures relate. 
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REDINGTON KENYA LIMITED 

 

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (Continued) 
 

1 MATERIAL ACCOUNTING POLICIES (Continued) 

 

ii) New and revised IFRS Standards in issue but not yet effective for the year ended 31 March 2024 (Continued) 

 

Application of new and revised IFRS Accounting Standards (IFRS) (continued) 

 

IFRS S1 General Requirements for Disclosure of Sustainability-related Financial Information 

(Continued)   

 

(iii)  Core content - an entity is required to make disclosures about: 

 

• Governance - the governance processes, controls and procedures the entity uses to monitor and 

manage sustainability-related risks and opportunities.  

 

• Strategy - the approach the entity uses to manage sustainability-related risks and opportunities, 

including: 

 

- Business model and value chain.  

- Strategy and decision making.  

- Financial position, financial performance and cash flows. 

- Resilience of the entity’s strategy and its business model. 

 

• Risk management - the processes the entity uses to identify, assess, prioritise and monitor 

sustainability-related risks and opportunities.  

 

• Metrics and targets - the entity’s performance in relation to sustainability-related risks and 

opportunities, including progress towards any targets the entity has set, or is required to meet by law 

or regulation. 

 

The Directors of the Company anticipate that the application of these amendments may have an 

impact on the Company's financial statements in future periods should such transactions arise. 

 

IFRS S2 - Climate-related Disclosures 

 

IFRS S2 sets out the requirements for identifying, measuring and disclosing information about climate-

related risks and opportunities that is useful to primary users of general-purpose financial reports in 

making decisions relating to providing resources to the entity. 

 

The Directors of the Company anticipate that the application of these amendments may have an impact 

on the Company's financial statements in future periods should such transactions arise. 

 

Amendments to IAS 1 - Classification of liabilities as current or non-current 

 

The amendment was to clarify the classification criteria for liabilities as current or non-current. The most 

significant changes are listed below. 

 

(i) A clarification has been added to both IAS 1:69 and 73 to emphasise that for a liability to be 

classified as non-current, the entity’s right to defer settlement must exist ‘at the end of the reporting 

period’. This was previously illustrated in the examples but not explicitly stated.  

 

(ii) The IASB specifies that for a liability to be non-current an assessment is required of whether an 

entity has the right to defer settlement of a liability and not whether the entity will exercise that 

right. The reference to an entity’s expectations in IAS 1:73 has been deleted and a new paragraph 

has been added to state explicitly that classification is unaffected by Management intentions or 

expectations.  
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REDINGTON KENYA LIMITED 

 

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (Continued) 
 

1 MATERIAL ACCOUNTING POLICIES (Continued) 

 

ii) New and revised IFRS Standards in issue but not yet effective for the year ended 31 March 2024 (Continued) 

 

Application of new and revised IFRS Accounting Standards (IFRS) (continued) 

 

Amendments to IAS 1 - Classification of liabilities as current or non-current (Continued) 

 

(i) The word ‘unconditional’ has been removed from IAS 1:69 and a new paragraph has been added to 

clarify that if the right to defer settlement is conditional on the compliance with covenants the right 

exists if the conditions are met at the end of the reporting period, even if the lender does not test 

compliance until a later date. 
 

(ii) A definition of the word ‘settlement’ has been added that states “For the purpose of classifying a 

liability as current or noncurrent, settlement refers to a transfer to the counterparty that results in the 

extinguishment of the liability.” This transfer could be of cash, goods and services or the entity’s 

own equity instruments.  
 

(iii) The IASB also clarifies the scope of when counterparty conversion options affect classification as 

current or non-current. Applying the amendment, if a liability has terms that could, at the option of 

the counterparty, result in its settlement by the transfer of the entity’s own equity instruments, these 

terms do not affect its classification as current or non-current if the entity recognises the option 

separately as an equity instrument applying IAS 32 Financial Instruments: Presentation. 

 

The Directors of the Company anticipate that the application of these amendments may not have a material 

impact on the Company's financial statements in future periods should such transactions arise. 

 

Amendments to IAS 21: Lack of exchangeability 

 

The IASB published amendments to IAS 21 that specify how to assess whether a currency is exchangeable 

and how to determine the exchange rate when it is not. 

 

• Applying the amendments, a currency is exchangeable when an entity is able to exchange that currency 

for the other currency through market or exchange mechanisms that create enforceable rights and 

obligations without undue delay at the measurement date and for a specified purpose. However, a 

currency is not exchangeable into the other currency if an entity can only obtain no more than an 

insignificant amount of the other currency at the measurement date for the specified purpose. 

• When a currency is not exchangeable at the measurement date, an entity is required to estimate the spot 

exchange rate as the rate that would have applied to an orderly exchange transaction at the measurement 

date between market participants under prevailing economic conditions. In that case, an entity is required 

to disclose information that enables users of its financial statements to evaluate how the currency’s lack 

of exchangeability affects, or is expected to affect, the entity’s financial performance, financial position 

and cash flows.  

• Entities are required to apply the amendments for annual reporting periods beginning on or after 1 

January 2025 with earlier application permitted. An entity is not permitted to apply the amendments 

retrospectively. Instead, an entity is required to apply the specific transition provisions included in the 

amendments. 

 

The Directors of the Company anticipate that the application of these amendments may have an impact on 

the Company's financial statements in future periods should such transactions arise. 

 

 

iii)     Early adoption of standards 

 

The Company did not early-adopt any new or amended standards in 2024. 
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REDINGTON KENYA LIMITED 
 

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (Continued) 
 

1 MATERIAL ACCOUNTING POLICIES (Continued) 

 

Basis of preparation 

 

The Company prepares its financial statements under the historical cost convention. The material 

accounting policies adopted in the preparation of these financial statements, remain unchanged from the 

previous year and are set out below: 

 

Revenue recognition 

 

Revenue is recognised upon the delivery and acceptance of products by customers and represents the value 

of goods invoiced to customers during the year net of value added tax, sales returns and trade discounts. 

 

Direct costs 

 

For reporting purposes Redington Kenya Limited deems all costs directly attributed to revenue generation to 

be   direct costs and are recognized in profit or loss when accrued. 

 

Other expenses 

 

Other expenses are recognised in the profit or loss when incurred on an accrual basis. 

 

Foreign currencies 

 

Monetary assets and liabilities expressed in foreign currencies are translated into Kenya Shillings at the 

rates of exchange ruling at year end.  Transactions during the period are translated at the rates ruling at the 

dates of the transactions.  Gains and losses on exchange are dealt with in profit or loss. 

 

Taxation 

 

The income tax expense represents the sum of the current tax payable and the deferred taxation.  Current 

taxation is provided on the basis of the results for the year, as shown in the financial statements, adjusted 

in accordance with tax legislation. 

 

Deferred income tax is provided, using the liability method, for all temporary differences arising between 

the tax bases of assets and liabilities and their carrying values for financial reporting purposes.  Currently 

enacted tax rates are used to determine deferred income tax. 

 

Deferred tax assets are recognised for all deductible temporary differences to the extent that it is probable 

that future taxable profit will be available against which the deductible temporary differences can be 

utilized. 

 

Investment in subsidiaries 

 

Investment in subsidiaries is stated at cost less any impairment losses in the Company’s separate financial 

statements.  The holding Company accounts for dividends from subsidiary companies when its right to 

receive dividend as a shareholder has been established. 

 

Motor vehicles, leasehold improvements, furniture and equipment 

  

Motor vehicles, leasehold improvements, furniture and equipment are stated at cost less accumulated 

depreciation and any accumulated impairment losses. 
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REDINGTON KENYA LIMITED 

 

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (Continued) 

 
1     MATERIAL ACCOUNTING POLICIES (Continued) 
 

Depreciation 

 

Depreciation is calculated to write off the cost of the equipment in equal annual instalments over their 

estimated useful lives.  The annual rates in use are: 

 

Motor vehicles 33.33% 

Furniture and fittings 20.00% 

Computers 33.33% 

Office equipment 20.00% 

Leasehold improvements  5.00% 

Networking equipment  33.33% 

 

Inventories 

 

Inventories are stated at the lower of purchase cost and net realisable value.  Cost is determined by the 

weighted average method.  The cost of inventories comprises direct purchase cost, insurance, freight and 

other incidental costs.  Net realisable value is the estimate of the selling price in the ordinary course of 

business.  Specific provision is made for obsolete, slow moving and defective inventories. 

 

Leases 

 

Since April 1, 2022, the Company assesses at inception of a contract whether it contains a lease under 

IFRS 16 and accordingly recognizes a right-of use asset and a lease liability if it meets the definition of a 

lease, with the exception of short-term leases and leases of low value assets. 

 

The lease liability is measured at commencement date at the present value of the future lease payments, 

discounted with the interest rate implicit in the lease or, if not readily determinable, with the lessee’s 

respective incremental borrowing rate. Future lease payments include in-substance fixed payments, 

variable lease payments depending on an index or rate and payments under termination and extension 

options when these are reflected in the lease term. The lease term comprises the noncancellable lease term 

together with the period covered by extension options, if assessed as reasonably certain to be exercised, 

and termination options, if assessed as reasonably certain not to be exercised. Non-lease components in 

contracts are separated from lease components and accordingly accounted for in operating profit on a cost 

incurred basis. 

 

The right-of-use asset is recognized at the commencement date at cost, which includes the amount of the 

lease liability recognized, any lease payments made at or before the commencement date of the lease, initial 

direct costs incurred and an estimate of costs to be incurred in dismantling and removing the underlying 

asset or restoring the asset to the condition agreed with the lessor. Unless the Company is reasonably certain 

to exercise a purchase option, the right-of-use assets are depreciated on a straight-line basis over the shorter 

of its estimated useful life and lease term. Right-of- use assets are subject to the impairment requirements 

under IAS 36  

 

Impairments of Assets.  

 

In the event that the tax base of a right-of-use asset is not the same as its carrying amount for IFRS 

purposes on initial recognition of a lease contract, the Company recognizes the deferred tax impact arising 

on the temporary difference between the carrying amount of the right-of-use asset and its tax base. The 

same treatment as above also applies to the initial recognition of the lease liability. 

 

Financial instruments 

 

Classification of financial instruments 

 

The Company classifies its financial assets as subsequently measured at either amortised cost or fair value 

on the basis of both the Company's business model for managing the financial assets and the contractual 

cash flow characteristics of the financial asset. 
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REDINGTON KENYA LIMITED 
 

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (Continued) 

 
1     MATERIAL ACCOUNTING POLICIES (Continued) 

 

Financial instruments 

 

Financial assets and financial liabilities are recognised in the company’s statement of financial position 

when the company becomes a party to the contractual provisions of the instrument. 
 

Financial assets and financial liabilities are initially measured at fair value. Transaction costs that are 

directly attributable to the acquisition or issue of financial assets and financial liabilities (other than 

financial assets and financial liabilities at fair value through profit or loss) are added to or deducted from the 

fair value of the financial assets or financial liabilities, as appropriate, on initial recognition.  

 

Trade receivables 

 

Trade receivables are carried at anticipated realisable value. An estimate is made for doubtful receivables 

based on the review of all outstanding amounts at the year end.  Bad debts are written off when all 

reasonable steps to recover them have failed. 

 

Objective evidence of impairment for a portfolio of receivables could include the Company’s past 

experience of collecting payments, an increase in the number of delayed payments in the portfolio past the 

average credit period, as well as observable changes in national or local economic conditions that correlate 

with default on receivables. The company uses the simplified approach in determining the expected credit 

losses on trade receivables. 

 

Trade payables 

 

Trade payables are stated at their nominal value. 

 

Intercompany loan (Due to and Due from related parties) 

 

Intercompany loans (due to and due from related parties) are recognized upon receipt of the funds.  

 

Equity instruments 

 

An equity instrument is any contract that evidences a residual interest in the assets of an entity after 

deducting all of its liabilities. Equity instruments issued by the Company are recognised at the proceeds 

received, net of direct issue costs. 

 

Offsetting 

 

Financial assets and liabilities are offset, and the net amounts reported on the statement of financial position 

when there is a legally enforceable right to set off the recognized amount and there is an intention to settle on 

a net basis, or to realise the assets and settle the liability simultaneously. 

  

Provisions for liabilities and charges 

 

Provisions are recognised when the Company has a present legal or constructive obligation as a result of past 

events, it is probable that an outflow of resources embodying economic benefits will be required to settle the 

obligation, and a reliable estimate of the amount can be made. Where the Company expects a provision to be 

reimbursed, for example under an insurance contract, the reimbursement is recognised as a separate asset but 

only when the reimbursement is virtually certain. 

 

Share capital 

 

Ordinary shares are classified as equity. 
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1 MATERIAL ACCOUNTING POLICIES (Continued) 

 

Employee entitlements 

 

Employee entitlements to annual leave and service gratuity are recognised when they accrue to employees.  

A provision is made for the estimated liability as a result of services rendered by employees up to year end. 

 

Retirement benefits obligations 

 

The Company and its employees contribute to the National Social Security Fund, which is a defined 

contribution scheme. Contributions are determined by local statute. The Company’s contributions are 

charged to the profit or loss account in the year to which they relate. The Company has no further 

obligation once the contributions have been paid. 

 

Equity-settled share-based payments. 

  

Share Purchase options granted by the holding Company to employees under the Group’s Employee Stock 

Option Plan are measured at the fair value of the equity instruments at the grant date. 

 

The fair value determined at the grant date of the equity-settled share-based payments is expensed over the 

vesting period based on the management’s estimate of equity instruments that will eventually vest. At each 

period end, management revises its estimate of the number of equity instruments expected to vest. The 

impact of the revision of the original estimates, if any, is recognized in profit or loss over the remaining 

vesting period, with a corresponding adjustment to the equity-settled employee benefits reserve. 

 

The accounting policy described above is applied to all equity settled share-based payments that were 

granted after 29 February 2008 by the board of the Parent Company. As at reporting date, there are no 

options outstanding. 

 

2 CRITICAL ACCOUNTING JUDGEMENTS AND KEY SOURCES OF ESTIMATION 

UNCERTAINITY 

 

In the process of applying the Company’s MATERIAL ACCOUNTING POLICIES, the Directors have 

made estimates and assumptions that affect the reported amounts of assets and liabilities within the next 

financial year. Estimates and judgements are continually evaluated and are based on historical experience 

and other factors, including expectations of future events that are believed to be reasonable under the 

circumstances.  

 

The key areas of judgment in applying the Company’s material accounting policies are dealt with below: 

 

i) Critical judgments in applying material accounting policies. 

 

Impairment losses on trade and other receivables 

 

The Company reviews its trade and other receivables to assess impairment regularly. In determining 

whether an impairment loss should be recognised through profit or loss, the Company makes judgements 

as to whether there is any observable data indicating that there is a measurable decrease in the estimated 

future cash flows from the receivables, before a decrease can be identified.  

 

This evidence may include observable data indicating that there has been an adverse change in the 

payment status of customers or local economic conditions that correlate with defaults on assets in the 

Company. Management uses estimates based on historical loss experience for assets with credit risk 

characteristics and objective evidence of impairment when scheduling its future cash flows.  

 

The methodology and assumptions used for estimating both the amount and timing of future cash flows 

are reviewed regularly to reduce any differences between loss estimates and actual loss experience. 
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2 CRITICAL ACCOUNTING JUDGEMENTS AND KEY SOURCES OF ESTIMATION 

UNCERTAINITY (Continued) 

        

Key sources of estimation uncertainty 
 

There are no key assumptions concerning the future, and other key sources of estimation uncertainty at 

year end, that have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying amounts of assets and 

liabilities within the next financial year. 

 

3 PROFIT BEFORE TAX 

 

. 2024 2023 

 Sh’000       Sh’000 

   

The profit before tax is arrived at after charging/(crediting):   

   

Staff costs (note (4)) 393,808 215,431 

Depreciation of equipment (note (7)) 7,786 10,618 

Auditors’ remuneration 3,259 5,254 

Amortisation of intangible assets - 113 

Depreciation of right of use asset 18,256 19,274 

 ======= ====== 

 

4 STAFF COSTS 

 

Salaries and wages 392,562 210,531 

National Social Security Fund (NSSF) 1,246 356 

Other staff costs - 4,544 

 _______ _______ 

   

 393,808 215,431 

 ======= ====== 

 

5  TAXATION 

 

(a) Taxation charge   

   

Current tax charge 5,033 50,035 

Deferred tax (credit)/ charge (note (9)) 61,419  (32,539) 

Prior year deferred tax under provision (520)  (9,812) 

 _______ _______ 

   

 65,932 7,684 

 ====== ====== 

   

(b)  Reconciliation of tax based on accounting profit to tax charge   

   

   

Accounting profit before taxation 214,295 46,466 

 _______ _______ 

   

Tax at the applicable rate of 30% 64,289 13,940 

Tax effect of expenses that are not deductible 2,163 3,556 

Prior year deferred tax under provision (520) (9,812) 

 _______ _______ 

   

 65,932 7,684 

 ====== ====== 
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5  TAXATION (Continued) 

 

. 2024 2023 

 Sh’000       Sh’000 

 

   

(c)  Corporate tax (recoverable)   

   

At the beginning of the year – (recoverable) (56,243)   (27,980) 

Charge for the year 5,033 50,035 

Paid during the year (96,252) (78,298) 

 _______ _______ 

   

At the end of the year – recoverable (147,462) (56,243) 

 ====== ====== 

 

6 INVESTMENT IN SUBSIDIARY 

 

At cost   

Investment in subsidiary 100 100 

 ==== ==== 

 

The investment in subsidiary represents an investment in Redington Kenya (EPZ) Limited, which was 

incorporated in December 2008. The principal activity of the Company is the import and subsequent export 

of information technology products. The subsidiary is wholly owned by Redington Kenya Limited. 

 

The ultimate holding company Redington Gulf FZE UAE prepares consolidated financial statements that 

comply with the requirements of 1FRS 10: Consolidated Financial Statements. The Company has therefore 

elected not to prepare consolidated financial statements as per the exemptions provided in IFRS 10 and the 

Kenya Companies Act, 2015.  
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7 PROPERTY AND EQUIPMENT 

 

  Motor Furniture Leasehold Networking  

 Computers vehicles equipment improvements equipment Total 

 Sh’000 Sh’000 Sh’000 Sh’000 Sh’000 Sh’000 

Cost        
 

At 1 April 2022 17,591 23,654 33,697 14,926 36,088 125,956 

Additions  2,404 6,050 1,652 250 886 11,242 

Transfer (211) - (202) - (21) (434) 

 ________ _______ ________ ________ ________ _______ 

 

At 31 March 2023 19,784 29,704 35,147 15,176 36,953 136,764 

 _______ _______ ________ ________ ________ _______ 

 

At 1 April 2023 19,784 29,704 35,147 15,176 36,953 136,764 

Additions  1,744 - 997 - 444 3,185 

Disposals (6,377) (24,000) (7,271) - (108) (37,756) 

 ________ _______ ________ ________ ________ _______ 

 

At 31 March 2024 15,152 5,704 28,872 15,176 37,289 102,193 

 ________ _______ ________ ________ ________ _______ 

Depreciation       

       

At 1 April 2022 14,538 22,425 27,405 2,705 32,932 100,006 

Charge for the year 2,027 1,669 3,031 755 3,136 10,618 

Transfer (184) - (30) - - (214) 

 ________ _______ ________ ________ ________ _______ 

 

At 31 March 2023 16,381 24,094 30,406 3,460 36,068 110,410 

 ________ _______ ________ ________ ________ _______ 

       

At 1 April 2023 16,382 24,094 30,406 3,460 36,068 110,410 

Charge for the year 1,974 1,735 2,771 759 548 7,786 

Disposals (6,377) (20,984) (7,271)  (108) (34,740) 

 ________ _______ ________ ________ ________ _______ 

      - 

At 31 March 2024 11,979 4,845 25,906 4,219 36,508 83,457 

 ======= ====== ======= ======= ======= ====== 

Net Book Value       

       

At 31 March 2024 3,173 859 2,967 10,957 782 18,736 

 ======= ====== ======= ======= ======= ====== 

       

At 31 March 2023    3,403 5,610 4,741 11,716 885 26,354 

 ======= ====== ======= ======= ======= ====== 
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8 DEFERRED TAX ASSET 

 

Deferred taxation is calculated on all temporary differences under the liability method using the 

enacted tax rate of 30%. 

 

  2024 2023 

  Sh’000 Sh’000 

The net deferred taxation asset is attributable to the following items:   

   

Deferred tax assets:    

    

Leave pay provision   3,073  2,906 

Provision for gratuity   10,386  8,497 

Accelerated capital allowances   6,733  8,191 

Bonus provision   4,522  3,276 

General stock provision   18,678  9,124 

Other provision   17,446  10,093 

Unrealised foreign exchange loss   (76,338) 18,313 

Provision for bad debts   27,566  11,944 

Rights of use asset   (9,516) (9,110) 

Lease liability   11,514  11,730 

  ______ ______ 

    

Net deferred tax asset  14,065 74,964 

  ===== ===== 

 

The movement in the deferred tax asset during the year is as follows:   

 2024 2023 

 Sh’000 Sh’000 

   

   

At 1 April 74,964 32,613 

Credit/ (charge) for the year (note 5 (a)) (61,419) 32,539 

Prior year deferred tax under provision 520 9,812 

 ________ ______ 

   

At 31 March 14,065 74,964 

 ======= ======= 

 

9 INVENTORIES 

 

Goods held for sale 810,987 541,275 

Stock in transit 258 182 

 ________ ________ 

   

 811,245 541,457 

Provision for obsolete inventories (62,261) (30,415) 

 ________ ________ 

   

 748,984 511,042 

 ======= ======= 
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10 TRADE AND OTHER RECEIVABLES 

 

Trade receivables  1,882,978 1,729,305 

Prepayments 12,011 10,716 

Other receivables 16,704 116,006 

 ________ _________ 

   

 1,911,693 1,856,027 

 ======= ======== 

 

a) Analysis of trade receivables      

 

Total trade receivables 1,974,863 1,769,115 

Provisions for doubtful debts (91,885) (39,810) 

 ________ _________ 

   

Net trade receivables 1,882,978 1,729,305 

 ======= ======== 

 

b) Movement in the provision for doubtful debts       

 

At 1 April 39,810 11,952 

Charge for the year 52,076 27,858 

 ________ ________ 

   

At 31 March 91,885 39,810 

 ======= ======= 

  

 
11 RELATED PARTY BALANCES AND TRANSACTIONS 

 

Parties are considered to be related if one party has the ability to control one party or exercise significant 

influence over the other party in making financial or operational decisions. 

 

  2024 2023 

  Sh’000 Sh’000 

    

(a) Due from related parties   

    

 Redington Kenya EPZ - 10,105 

 Ensure Gulf FZE 62,911 146,280 

 Redington South Africa Pty ltd - 37 

 RNDC Alliance West Africa Ltd - 194 

 Redington Rwanda Limited 5 - 

 Redington Tanzania Limited 113,985 - 

 Redington Senegal Limited 1 - 

 Redington Green Energy Ltd 104 - 

  ________ ________ 

    

  177,006 156,616 

  ======= ======= 
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11 RELATED PARTY BALANCES AND TRANSACTIONS (Continued) 
  

  2024 2023 

  Sh’000 Sh’000 

(b) Due to related parties   

    

 Redington Gulf FZE UAE 2,168,040 2,126,735 

 Ensure Middle East Technology Solutions Ltd 1,932 78 

 Cadensworth FZE 24,085 3,010 

 Redington Ghana Limited 527 525 

 Redington Middle East LLC 1,388 721 

 Redington Uganda Ltd - 27 

 Redington Kenya EPZ 6,516 - 

 RNDC Alliance West Africa Ventures 397 - 

 Redington Limited 507 - 

  ________ _________ 

    

  2,203,393 2,131,096 

  ======= ======= 

 
(c) Related party transactions   

 

The Company transacts with the Parent company.  

During the year, the following transactions were entered into with related parties: 

 

  2024 2023 

  Sh’000 Sh’000 

 

Redington Gulf FZE   

Purchases 2,372,259 1,567,550 

Sales 30,248 2,237 

 ======== ======== 

   

Ensure Gulf Fze   

Purchases 990 - 

 ======== ======== 

Ensure Technical Services UAE   

Purchases 1,928 241 

 ======== ======== 

Cadensworth FZE   

Purchases 26,550 20,933 

 ======== ======== 

Redington Middle East   

Purchases 972 1,332 

Sales 297 7,829 

 ======== ======== 

  - 

Redington Tanzania   

Sales 119,127 - 

 ======== ======== 

Redington Ghana   

Purchases - 643 

 ======== ======== 

Redington Nigeria Distribution company   

Purchases 1,525 - 

 ======== ======== 
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11 RELATED PARTY BALANCES AND TRANSACTIONS (Continued) 
 

  2024 2023 

  Sh’000 Sh’000 

    

(d) Key management compensation   

    

 Salaries 17,028 15,480 

  ======== ======== 

 

12 SHARE CAPITAL 

 

Authorised, issued and fully paid:   

10,000 ordinary shares of Sh 100 each 1,000 1,000 

 ===== ===== 

 

 

13(a) TRADE AND OTHER PAYABLES 

 

  2024 2023 

  Sh’000 Sh’000 

 

Trade payables 744,252 231,401 

Accruals  69,484 62,829 

Leave provision 10,245 9,688 

Bonus provision 15,074 10,920 

Output VAT (11,642) 148,583 

Other payables 106,629 30,136 

 ________ ________ 

   

 934,042 493,557 

 ======= ======= 

  

13(b) GRATUITY PROVISION 

 

The Company provides for gratuity, a defined benefit retirement plan (the “Gratuity Plan”) covering 

eligible employees. The Gratuity Plan provides a lump-sum payment to eligible employees at retirement, 

death or termination of employment, of an amount based on the respective employee’s salary and the 

tenure of employment with the Company. The Company’s obligation towards gratuity is a defined benefit 

plan and the details of actuarial valuation at the reporting date are as follows: 

 

  2024 2023 

  Sh’000 Sh’000 

 

As at 1 April 30,057 25,869 

Charge for the year 7,544 4,689 

Payments during the year (1,971) (2,785) 

Net interest cost 4,385 6,703 

Actuarial gain on obligation (5,395) (4,419) 

 ________ ________ 

   

As at 31 March 34,620 30,057 

 ======= ======= 
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13(b) GRATUITY PROVISION (Continued) 

 

  2024 2023 

  Sh’000 Sh’000 

Principal assumptions used for purposes of the actuarial valuation: 

   

Discount rate 13.7% 14.70% 

Salary escalation rate 13.7% 14.70% 

   

Mortality rate Per AM (80) 

Table 

 Per AM (80)  

Table  

Withdrawal rate 14% 13.00% 

   

Increase of 1% in assumptions   

Discount rate 32,028  27,771  

Salary escalation rate 38,004  32,797  

    

Decrease of 1% in assumptions   

Discount rate 37,879  32,683  

Salary escalation rate 31,866  27,635  

   

 
The Company has had an actuarial valuation for the first time during the year by Badri Management 

consultants. 

 

Significant actuarial assumptions for the determination of the defined benefit obligation are discount rates,  

expected salary increase and mortality. The sensitivity analyses above have been determined based on 

reasonably possible changes of the respective assumptions occurring at the end of the reporting period, 

while holding all other assumptions constant.  
 

14 NOTES TO THE CASH FLOW STATEMENT 

 

a) Reconciliation of profit before taxation to cash generated from operating activities. 

 

  2024 2023 

  Sh’000 Sh’000 

    

Profit before taxation 214,295 46,466 

   

Adjustments:   

Depreciation of equipment (note (7)) 7,786 10,618 

Interest on lease liability 4,044 5,732 

Depreciation of right of use asset (note 15(a)) 18,256 19,274 

Amortisation of intangible assets - 113 

Loss on disposal 1,085 889 

Actuarial loss on obligation 5,395 4,419 

 ________ ________ 

   

Working capital changes: 249,776 87,511 

   

(Increase)/Decrease in inventories (237,942) (45,518) 

 (Increase)/ Decrease in trade and other receivables (55,666) (293,677) 

Increase in trade and other payables 440,485 61,608 

Net movement in related party balances 51,907 79,003 

Increase in gratuity provision 4,563 4,188 

 ________ ________ 

   

Net cash from/used in operations 454,207 (106,885) 

 ======= ======= 
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14 NOTES TO THE CASH FLOW STATEMENT (Continued) 

 

  2024 2023 

  Sh’000 Sh’000 

b) Bank and cash balances 

 

Cash at bank 582,829 250,502 

Cash in hand - - 

 ________ ________ 

   

Bank and cash balances 582,829 250,502 

 ======= ======= 

 

15(a) RIGHT-OF-USE ASSET 

 

The Company leases office space for its use. Information about the leases in which the Company is a 

lessee is presented below: 

 

  2024 2023 

  Sh’000 Sh’000 

COST   

   

At start of year 115,432 113,257 

Additions/lease asset recognised 19,612 2,175 
 ________ ________ 

   
 

At the end of the year 135,044 115,432 

  ________ ________ 

DEPRECIATION   

At start of year 85,067 65,793 

Charge for the year 18,256 19,274 

  ________ ________ 
  

 

At the end of the year 103,323 85,067 
 ________ ________ 
   

NET BOOK VALUE   

At end of year 31,721 30,365 
 ======= ======= 

 

Amounts recognised in profit and loss. 

 

COST   

   

Depreciation expense on right-of-use assets  18,256 19,274 

Interest expense on lease liabilities 4,044 5,732 

 ________ _______ 

   

At the end of the year 22,300 25,006 

 ======= ====== 

 

All of the property leases in which the Company is the lessee contain only fixed payments. 

 

The total cash outflow for leases amount to Sh18,857,114 (2022: Sh 25,249,000). 

 

There are no extension or termination options on the leases. 

 

There are no restrictions or covenants imposed by leases and the Company did not enter into any sale and 

leaseback transactions during the year (2022: Nil) 
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15(b) LEASE LIABILITIES 

 
 2024 2023 

 Sh’000 Sh’000    
The movement in the lease liabilities is as follows:   

    

At April  39,100 55,783 

Additional lease liability 20,696 2,834 

Interest on lease liabilities 4,044 5,732 

Payment of lease liabilities (25,459) (25,249) 

  _________ _________ 

    

At 31 March 2024 38,381 39,100 

  ======== ======== 

    

Amounts due for settlement within 12 months 20,300 20,289 

Amounts due for settlement after 12 months 18,081 18,811 

  _________ _________ 

    

  38,381 39,100 

  ======== ======== 

    

Maturity Analysis (Undiscounted)   

Year 1  24,253   29,000  

Year 2  9,682   18,227  

Year 3  6,696   3,105  

Year 4  5,022  - 

Onwards  - - 

  _________ _________ 

    

  45,653 50,332 

 ======== ======== 

 

16 FINANCIAL RISK MANAGEMENT OBJECTIVES AND POLICIES 

 

The major types of financial risks faced by the Company are: 

 

• Market Risk – Foreign exchange risk 

• Credit Risk 

• Liquidity Risk 

 

a) Market Risk – Foreign Exchange Risk 

 

The Company undertakes certain transactions denominated in foreign currencies. Hence, exposures to 

exchange rate fluctuations arise. The Company manages its exchange risk by consistently monitoring 

the market to determine suitable rates. The intercompany foreign exchange is determined by the parent 

Company. The Company maintains a dollar account whereby the debtors in foreign currency pay in so 

as to minimise translation gains and losses. 

 

The carrying amounts of the Company’s financial assets and liabilities denominated in foreign 

currencies at the reporting date are as follows: 
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16 FINANCIAL RISK MANAGEMENT OBJECTIVES AND POLICIES (Continued) 

 

a) Market Risk – Foreign Exchange Risk (Continued) 

 
 

  2024 2023 

  Sh’000 Sh’000 

Foreign Exchange risk      

Financial Assets      

Trade receivables    1,590,743 23,316 

Due from related parties   177,006 164,079 

Bank balances   446,120 48,456 

   _________ _________ 

     

   2,213,869 235,851 

   ======== ======== 

 

Trade creditors    798,744 230,862 

Due to related parties   2,203,393 2,046,004 

    _________ _________ 

     

Total   3,002,136 2,276,866 

   _________ _________ 

     

Currency gap   (788,267) (2,041,015) 

   ======== ======== 

 

The following table details the Company’s sensitivity to a 10% increase and decrease in the exchange 

rate of Kenya Shilling (Sh) against the relevant foreign currencies. 10% is the sensitivity rate used 

when reporting foreign currency risk internally to key management personnel and represents 

management’s assessment of the reasonably possible change in foreign exchange rates. The sensitivity 

analysis includes only outstanding foreign currency denominated monetary items and adjusts their 

translation at the period end for a 10% change in foreign currency rates: 
 

 31 March 2024 31 March 2023 

 10% increase 10% decrease 10% increase 10% decrease 

 Sh’000 Sh’000 Sh’000 Sh’000 

     

Effect on profit (78,827) 78,827 (204,102) 204,102 

 ======= ======= ======= ====== 

 

b) Credit risk 

 

Credit risk refers to the risk that counterparty will default on its contractual obligations resulting in 

financial loss to the Company. The Company has adopted a policy of only dealing with creditworthy 

counterparties and obtaining payments before delivery of goods and bank guarantees, where appropriate, 

as a means of mitigating the risk of financial loss from default.  Credit information about customers is 

supplied by independent rating agencies where available and, if not available, the Company uses other 

publicly available financial information and its own trading records to rate its major customers. The 

Company’s exposure and the credit ratings of its counterparties are continuously monitored and the 

aggregate value of transactions concluded is spread amongst approved counterparties. Credit exposure is 

controlled by counterparty limits that are reviewed and approved by the management regularly. 
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16 FINANCIAL RISK MANAGEMENT OBJECTIVES AND POLICIES (continued) 

 

 b) Credit risk (Continued) 

 

The table below shows the firms maximum exposure to credit risk. 

 

 Fully 

performing Past due Impaired Total 

 Sh’000 Sh’000 Sh’000 Sh’000 

31 March 2024     

     

Trade receivables 1,882,978 - 91,885 1,974,863 

Due from related parties 177,006 - - 177,006 

Bank balances 582,829 - - 582,829 

 ________ ________ ________ ________ 

     

Total 2,642,813 - 91,885 2,734,698 

 ======= ======= ======= ======= 

 

31 March 2023     

     

Trade receivables 1,729,305 - 39,810 1,769,115 

Due from related parties 156,616 - - 156,616 

Bank balances 250,502 - - 250,502 

 ________ ________ ________ ________ 

     

Total 2,136,423 - 39,810 2,176,233 

 ======= ======= ======= ======= 

 

The customers under the fully performing category are paying their debts as they continue trading. 

 

Past due debt is the debt that is overdue but is not impaired and continues to be paid. 

 

c) Liquidity risk  

 

Ultimate responsibility for liquidity risk management rests with the board of Directors, which has built 

an appropriate liquidity risk management framework for the management of the Company’s short, 

medium and long-term funding and liquidity management requirements. The Company manages 

liquidity risk by maintaining adequate reserves, banking facilities and reserve borrowing facilities, by 

continuously monitoring forecast and actual cash flows and matching the maturity profiles of financial 

assets and liabilities. The Company has access to subordinated interest free loans from related parties at 

its disposal to further reduce liquidity risk. 
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16 FINANCIAL RISK MANAGEMENT OBJECTIVES AND POLICIES (continued) 
 

c) Liquidity risk (Continued) 
 

The table below shows the maturity analysis of the financial liabilities that affect liquidity. 
 

 Less than 

1 Month 

Between  Over  

3 Months  Total 1 – 3 Months 

 Sh’000 Sh’000 Sh’000 Sh’000 

31 March 2024     

     

Financial liabilities     

     

Trade and other payables 394,620 283,035 256,387 934,042 

Due to related parties 354,625 805,742 1,043,026 2,203,393 

 ________ ________ ________ ________ 

     

Total 749,245 1,088,777 1,299,413 3,137,435 

 ======= ======= ======= ======= 

     

31 March 2023 

     

Financial liabilities     

     

Trade and other payables 307,094 101,178 85,285 493,557 

Due to related parties 344,131 949,447 837,518 2,131,096 

 ________ ________ ________ ________ 

     

Total 651,225 1,050,625 922,803 2,624,653 

 ======= ======= ======= ======= 

 

17 CAPITAL MANAGEMENT 

 

The Company manages its capital to ensure that it will be able to continue as a going concern while 

maximizing the return to stakeholders through the optimization of the debt and equity balance. 

 

The Company was not geared as at 31 March 2024 (2023 – nil). 

 

18 CONTINGENT LIABILITIES 

 

There were no contingent liabilities as at 31 March 2024 and 31 March 2023. 

 

19 CAPITAL COMMITMENTS 

 

 The Company had no capital commitments as at 31 March 2024 (2023 - Sh Nil). 

 

20 EVENTS AFTER THE REPORTING PERIOD 

 

The Directors are not aware of any matters or circumstances arising since the end of the financial period which 

significantly affect the financial position of the Company or the results of its operations. 

  

21 INCORPORATIONS 

 

The Company is domiciled and incorporated in Kenya under the Companies Act. The parent Company is 

Redington Gulf FZE incorporated in The United Arab Emirates. 

 

22 CURRENCY 

 

These financial statements are presented in Kenya Shillings rounded to the nearest thousands (Sh’000), which 

is also the functional currency. 



 

  

 APPENDIX  
REDINGTON KENYA LIMITED 

 
 

DETAILED EXTRACT OF STATEMENT OF PROFIT OR LOSS 

FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2024 
 

  2024 2023 

    Sh’000 Sh’000 

 

Revenue  8,779,035 7,578,649 

Cost of sales  (7,751,300) (6,802,126) 

  __________ __________ 

    

Gross profit  1,027,735 776,523 

  __________ __________ 

    

OPERATING EXPENSES    

Staff salaries  392,561 210,887 

Rebates  39,536 2,160 

Other sales expenses   50,759  50,831 

Advertising   125,905  121,194 

Depreciation of right of use assets   18,256  19,274 

Allowance for doubtful debts   52,076  27,858 

Depreciation of equipment   7,786  10,618 

Insurance   7,098  7,397 

Auditors’ remuneration   3,259  7,133 

Communication expenses   3,154  2,700 

Other expenses   36,627  29,629 

Amortisation of lease liabilities   4,044  5,732 

Repairs and maintenance   27  546 

Bank charges   3,483  6,104 

Local conveyance   3,613  5,522 

Allowance for slow moving stock   31,846  12,983 

Legal and professional fees   9,573  11,594 

Warehouse expenses   1,492  1,654 

Utilities   -    30 

Traveling   41,602  26,039 

Staff welfare   1,246  4,544 

Printing and stationery   1,248  1,471 

Bad debts written off  1,214 1,964 

Amortisation   - 113 

Inventory written off  - 1,803 

  __________ __________ 

    

  836,405 569,780 

  __________ __________ 

    

OPERATING PROFIT  191,330 206,743 

    

FINANCE COSTS  (65,407) (222,829) 

    

OTHER INCOME  88,372 62,552 

  __________ __________ 

    

PROFIT BEFORE TAXATION   214,295 46,466 

    

TAXATION CHARGE  (5,033) (7,684) 

  __________ __________ 

    

PROFIT AFTER TAX  209,262 38,782 

  ======== ======== 
 




